Ayahnya, Syihabuddin, adalah Ahli ilmu Hadis terkenal dan Khatib di Masjid Agung di Damaskus, sedangkan pamannya, Fakhruddin adalah cendekiawan dan penulis terkenal. Pada tahun 1269 ia bersama keluarganya terpaksa mengungsi ke Damaskus karena serbuan tentara Mongol yang hendak menguasai Syria Selatan. Ibnul Qayyim (691-751 H/ 1292-1350 M) Shams al-Din Abu 'Abdullah Muhammad Ibn Abu Bakr, dikenal dengan nama besar Ibn Qayyim al-Jawziyyah, lahir di Damaskus, 7 Safar 691 H (29 Januari, 1292 M) dan meninggal pada 23 Rajab 751 H (26 September, 1350 M). Murid Ibnu Taimiyah. Hidup di masa Sultan Nasir Muhammad bin Qalawun (1293-1341 M). Kondisi sosial ekonomi dan politik yang meliputinya memang cukup kondusif dan stabil. Khalifah saat itu sangat peduli dengan perkembangan ilmu pengetahuan dan pendidikan. Ulama memiliki peran penting dan berpengaruh kepadakhalifah dan rakyat saat itu. Khalifah saat itu melakukan redistribusi kepemilikan tanah dan reformasi perpajakan. Qamaruddin Khan, *Pemikiran Politik Ibn Taimiyah* (Cet. I; Penerbit PUSTAKA, 1903), h. 11.

²³Ibnul Qayyim (691-751 H/ 1292-1350 M) Shams al-Din Abu 'Abdullah Muhammad Ibn Abu Bakr, dikenal dengan nama besar Ibn Qayyim al-Jawziyyah, lahir di Damaskus, 7 Safar 691 H (29 Januari, 1292 M) dan meninggal pada 23 Rajab 751 H (26 September, 1350 M). Murid Ibnu Taimiyah. Hidup di masa Sultan Nasir Muhammad bin Qalawun (1293-1341 M). Kondisi sosial ekonomi dan politik yang meliputinya memang cukup kondusif dan stabil. Khalifah saat itu sangat peduli dengan perkembangan ilmu pengetahuan dan pendidikan.